Czech Technical University in Prague

Faculty of Electrical Engineering

Department of Cybernetics

Bachelor’s Thesis

Algorithm with Quality-Runtime Tradeoff
Parameter for Attack Policy in Attack

Graphs for Network Security

May, 2016 Author: Elnaz Babayeva

Supervisor: Karel Durkota

i

Author statement for undergraduate thesis:

I declare that the presented work was developed independently and that I have listed

all sources of information used within it in accordance with the methodical instructions

for observing the ethical principles in the preparation of university theses.

Prague, date
signature

ii

Acknowledgement

I would like to thank my supervisor Ing. Karel Durkota for regular and very useful

consultations, helpful advice and for the time Ing. Karel Durkota has devoted to control

and improve my work. I would like to thank my family and close friends for their help

and support during my studies.

iii

iv

Abstrakt

Hledáńı optimálńı strategii v útočném grafu je považována za NP těžkou úlohu.

Correlated Stackelberg Equilibrium (CSE) aproximuje Strong Stackelberg Equilibrium

(SSE), který hledá optimálńı strategie pro dva hráče, obránce a útočńıka. Tato práce

se zabývá použit́ım iterativńıch algoritmů s účelem zmenšeńı času běhu CSE algoritmu.

Iterativńı algoritmy umožňuj́ı postupně zlepšovat dolńı odhad optimálńı strategie. Tenhle

zp̊usob slouž́ı k směrováńı prohledáváńı útočného grafu a sńıžeńı složitost́ı prostoru řešeńı.

Navržená technika snaž́ı se naj́ıt kompromis mezi kvalitou řešeńı a časem běhu algoritmu.

Kĺıčová slova

(śıt’ové zabezpečeńı, teorie her, útočný graf, honeypot alokace, iterativni algoritmus, kom-

promisńı parameter)
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Abstract

Finding the optimal policy in the attack graph is known to be an NP-hard problem.

Correlated Stackelberg Equilibrium (CSE) approximates Strong Stackelberg Equilibrium

(SSE), which finds the optimal policy profile for two players, a defender and an attacker.

This thesis investigates the application of iterative algorithms to reduce the computation

time of CSE algorithm. Iterative algorithms allow improving lower bound to the optimal

attack policy. It can be used to direct exploration of the attack graph and by that to

reduce the complexity of the searching space. Proposed techniques look for a tradeoff

parameter between algorithm’s quality and its runtime.

Keywords

(network security, game theory, attack policy, honeypot allocation, iterative algorithms,

tradeoff parameter)
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Chapter 1

Introduction

Networked computer systems have got a wide range of usage for the last decades. As

a result of it, not only the term of a cyber attack was invented, but also the number

of computer attacks increases every year. Recently there has been research interest in

the game-theoretic approach to secure networked computer system, so we also focus on

hardening networked computer system using game theory and decoy host for the attacker

called honeypots.

Even for a small network there is a need to have an automated decision system to

reduce the successful attacks. Attack Graph (AG) is a representation of vulnerabilities

analyzing network and detecting weak places. AG represents all the known sequence of

the actions, which the attacker can use to compromise the target in the networked system.

With AG, we can calculate the risk of the successful attack (Noel a Jajodia, 2004).

There are game-theoretic approaches which use attack graphs to find what parts of

the network are not secured and try to harden them. One of the methods to decrease the

risk of the attacks is to set honeypots (HPs) into the network (Durkota et al., 2015b).

There are two reasons to set up honeypots. Firstly, get a record of the attacker’s activity,

thereby to get a deep look at the methodologies of the network insecurity. Secondly,

honeypots can serve as Intrusion Detection System. The main goal of a honeypot is to

distract the attacker from real hosts. But it is expensive to set and assemble a believable,

hardly detectable honeypot.

In paper (Durkota et al., 2015b), the authors use the game-theoretic model to choose

what real hosts to duplicate as honeypots to develop a more secure network. The game-

theoretic model proposes an interaction between two players, attacker and defender, to

find the best strategies for both of them. With AG, we find an optimal plan for the

attacker to get the highest reward as possible. The defender, an administrator of the

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

network, decides for the type of honeypot and looks for a tradeoff between the cost of a

honeypot and his loss in case of a successful attack.

The current algorithm generates all relevant attack plans, which attacker can apply

and then find the best host type for setting up HPs. In addition, the general case of

Strong Stackelberg Equilibria (SSE) is NP-hard problem. Authors in (Durkota et al.,

2015a) present linear program form of SSE approximation that finds a close solution in

polynomial time. The problem of this LP formulation is that it needs all the attack plans

in advance to construct LP and to find the optimal strategy for the defender. To reduce

the number of attack plans, authors use only promising ones for the network.

In this work we propose an iterative algorithm for finding attack policies and itera-

tively build honeypot allocation game, avoiding calculating all the attack policies opti-

mally. We introduce two iterative algorithms for AG: Iterative Deepening and Iterative

Bounding Algorithm. In iterative algorithms, the defender has an optimistic belief how

much he loses if the attack succeeds while the attacker has a belief that he gets less than

he could. We limit the attacker’s actions and find a lower bound of the attacker’s best

plans, then investigating what is the best choice for the defender in this iteration. Iter-

atively we increase the number of attacker’s actions approaching to the optimal solution

of the honeypot allocation game.

The first part of the work focuses on iterative algorithms, and it’s application to

attack graphs. The second part describes iterative algorithms implementation to the

honeypot allocation game and choosing iterative parameter which finds a tradeoff between

computational time and effectiveness of the algorithm.

Chapter 2

Background

2.1 Network

We describe a computer network as a list of host different types T , such as firewall, server,

workstation, etc. Two hosts are of the same type if they run the equal services, have the

same connectivity in the network and have the equivalent value for the player. All hosts

of the same type produce the same attack space, presenting the same vulnerabilities of

the network, so they can be represented only once in the attack graph due to scalability.

During the attack a specific host of given type is chosen randomly. Formally, a computer

network x ∈ NT
0 contains xt hosts of type t ∈ T . For example in Figure 2.1(a), the set

of types is T = (WS,DB) and n = (10, 1), meaning that in the network there are 10

workstations (WS) and one database (DB).

(a) Simple Network

T = {DB,WS}

(b) Local Network

T = {DB,WS,FW,S}

(c) Chain Network

T = {DB,WS}

Figure 2.1: Different simple networks.
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4 CHAPTER 2. BACKGROUND

2.2 Attack Graph

There are various representations of attack graphs. We use dependency AND-OR attack

graphs because they are compact and allow better analysis. They are directed graphs,

which have AND and OR nodes, where a fact is OR node and an action is AND node.

Fact f is a logical statement about the network, while an action could make the facts

true. Fact nodes bring a reward for the attacker. An action a has preconditions (pre(a))

and effects (eff(a)). Preconditions – a set of facts, which must be true before a can

be performed, and effects – a set of facts which will be true if action a succeeds. The

edges of the graph represent the relations between action and its preconditions or effects.

We apply a monotonicity assumption (Qian et al., 2010), that once some fact is true, it

will remain unaltered during entire attack. Every action is assigned a probability that

this action succeeds and a cost — the price the attacker pays to perform the action

whether the action succeeds or not. Besides, there is a set of host types the attacker

interacts with, if some fact is true. Formally, attack graph can be represented like a tuple

AG = 〈F,A, T, r, p, c, hp〉, where

• T is set of host types in the network

• F is a finite set of facts

– Tf ⊂ T is set of host types the attacker interacted with if fact f is true

• A is finite set of actions

– Fact f ∈ F depends on action a ∈ A if f ∈ eff(a) and action a depends on f

if f ∈ pre(a)

• r : F → R is a reward (denoted as rf )

• hp: A→ [0, 1] is a probability that action interacts with honeypot, denoted as hpa.

¯hpa = 1− hpa is probability that action does not interact with honeypot

• p: A → [0, 1] is a probability that action succeeds, denoted as pa. We define

p̄a = 1− pa probability that action fails

– If hpa > 0 then pa + p̄a = ¯hpa

• c: A→ R is cost of the action, denoted as ca
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For example, in Figure 2.2 there is an example of attack graph. Diamonds and rect-

angles are facts, where rectangles are facts which initially true and diamonds are facts

initially false. Diamonds are denoted by label and set of type hosts Tf ⊂ T . Actions are

rounded rectangles denoted by tuple 〈pa, ca〉. The attack proceeds from top to bottom.

In this particular AG there is only one reward, when attacker achieves root privileges on

database server (1: execCode). At the beginning attacker can perform following actions:

9:RULE 20 or 15:RULE 1. If the attacker decides to infect a website (action 9:RULE 20 )

he immediately pays ca = 4 and with probability pa = 0.8 the user will browse malicious

website and fact 8:accessMaliciousInput becomes true.

Figure 2.2: Attack Graph


[…]


Another satisfiable approach is a union of PD and GS methods. The only difference

from PD method, that we distinguish gi ∈ Ii and respectively the heuristic of s0 in

different game states. Therefore, min-utility0(gi) = hgi(s0). From PD follows that if Ii

is satisfiable in mth iteration then min-utilitym(gi) = am· min-utility0(gi) ∀gi ∈ Ii. This

method consumes in significantly more time than CSE and prunes 20% of states.

In LIS method after every solution of LP, we chose only v promising information sets

for the further expansions. In current example for mth iteration we set up v = |I ′|/2,

where I ′ is set of information sets which are the optimal solution for the defender in mth

iteration. We combine it with previous best methods: H+PD and GS+PD. Union of
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Algorithm Method Change of parametr Time in ms Expanded states

IRBC Const1 150 91254 7956

Const2 min-utiltity/2 95321 7931

PD1 [0.8, 0.4, 0] 54763 7361

PD2 [0.8, 0.5, 0.25, 0] 63215 7923

GS+PD1 52501 6952

H+PD1 50087 6453

LIS+H+PD1 |I ′|/2 138508 6961

LIS+GS+PD1 |I ′|/2 159501 7002

ID Const3 5 67032 8043

PD3 [min-depth, 0.4|A|, |A|] 54321 7400

CSE 52646 8876

Table 7.1: Application of different methods on IRBC algorithm

these three approaches gives us 20% less number of expanded states but consumes in 2.5

more runtime than CSE algorithm.

In ID algorithm the best technique how to change max-depth is PD method. In

Iterative Deepening, we approach the optimal solution of Ii when max-depth= |A|, where

A is a set of possible actions. As it was mentioned, we proposed an algorithm which finds

the minimal depth min-depthIi in order to reach some reward in AG. Therefore, for PD

list = [a1, a2..an], where ai+1 > ai, a1 = min-depth, an = |A|. If Ii is satisfiable in mth

iteration, then max-depthIi = list(m). PD3 expands more states than IRBC, but it finds

the solution almost as fast as CSE.

In conclusion for further investigating and comparing it with CSE algorithm, we will

consider four highlighted methods in Table 7.1.

7.3 Scalability

In this section, we introduce the runtime and the number of expanded states for different

techniques. As it is mentioned in the section above PD is the best approach to set up the

tradeoff parameter between time and number of expanded states. In previous experiments

elements of list in PD was chosen randomly. We ran more experiments on different

networks with different min-utility in order to gain information about i) time of solving
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game optimal with this min-utility ii) the probability of returning to the information set

after the first iteration. With this information, we found the best coefficient for list in

PD, which reduces an overall computational time for the game solution. Therefore, for

IRBC algorithm and PD method list = [0.74, 0.43, 0]. For ID algorithm, it was difficult

to set up list uniformly, because the different network has a different number of actions,

and coefficients of list mostly depend on this number. Empirically the best list for ID

algorithm is list = [min-depth, 0.52N,N ].

In Figure 7.1 there is comparison of a number of expanded states of iterative algo-

rithms for chain network and in Figure 7.2 the average runtime of these algorithms with

five runs. We increase the number of host types T, the number of hosts n and number

of honeypots k. The missing data demonstrates that the computer was not able to solve

it due to small memory limit. From the results, it can be seen that in the majority

of the networks iterative methods expand fewer states than CSE algorithm. As it was

expected IRBC algorithm has better pruning characteristics than ID algorithm. HPD

(H+PD) method applied to IRBC algorithm expands the least number of states, in aver-

age 23-35% less than CSE. But the time of iterative algorithms reaches twice more than

in CSE algorithm, even though in some networks they show better computational time

than CSE. The experiments were held for business network and reached similar results

as for chain network: HPD technique appeared to be the most efficient.

7.4 Results

In conclusion, we introduce some techniques of setting up the tradeoff parameter and

modification of iterative algorithms how to reduce the number of expanded states. Iter-

ative Reward Bound algorithm with pruning technique HPD presents the best solution,

reducing 30% of the state. We have expected that decreasing number of expanded states

we would decrease overall computational time. Unfortunately, experiments show that

iterative approaches are slower than CSE algorithm. The bottle-neck of the iterative

algorithms is that each IS in every iteration should be solved from initial state until one

of the states is pruned, or IS is solved optimally. The solution how to reduce the time is

for every IS to remember the set of states S which has been pruned in the previous itera-

tion and if IS is again satisfiable, then to begin computation from the set states S. This

approach has some negative aspects. Firstly for a larger network it will fall on memory
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Figure 7.1: Comparison of approximation scalability for for chain network

with t type hosts, n hosts and k honeypots.

limit. Secondly, after each iteration LP demands of the CURB set for each information

set, meaning that attack policies should be recomputed for each IS.
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Figure 7.2: Comparison of number of expanded states of different ap-

proaches for chain network with t type hosts, n hosts and k

honeypots.

Chapter 8

Conclusion

We study a network security game, where the attacker has imperfect information about

the network. We continue investigating the previous work of finding the optimal SSE

strategy profile. In this work, we try to find a tradeoff parameter for CSE algorithm

to reduce the overall computational time of the game. We examine two iterative algo-

rithms which avoid solving the game completely and still finding the optimal solution.

We analyze different techniques for the tradeoff parameter and apply them to iterative

algorithms. Some of them are efficient and reduce the game complexity by 30%.

Unfortunately, we have not decreased overall computational time. The problem is that

we recompute attack policies in the attack graphs from the beginning in every iteration,

even if in the previous iteration they were partially solved. If we remember the structure

of the attack graph in every iteration, we expect to reduce time also by 30%. But it is

insufficient to approach due to the memory limit.

In further research, we plan to focus on the quality of the attacker’s CURB. We

suggest not to solve it optimally and neglect some attack policies, to find the compromise

between the runtime and optimal solution.

Personally, I have discovered a study called Game Theory and gained knowledge in

the network security. I am interested in the exploration of this problem and will continue

to work on it.
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