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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo mimořádně náročné samostudium požadovaných znalostí a technik, jako je
částečně pozorovatelný makorvy rozhodovací procesy a teorie her.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněné. Studentka dokonce nad rámec zadání algoritmus implementovala do herně
teoretického frameworku a srovnala jej se state-of-the-art algoritmem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka se pečlivě připravovala na konzultace na které chodila včasně. Jediné co mohu vytknout
je že občas trávila zbytečný čas implementací dopředu nepromyšleného algoritmu, který byl špatný.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Studentka pečlivě prostudovala potřebnou literaturu a využívala znalosti během práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Jazyková úroveň angličtiny je velmi dobrá až na drobné gramatické chyby a čárky. Z formálního
hlediska mohu vytýknout že studentka referuje nekonzistentně k proměnné T (jednou je to seznam,
jindy množina). Dále, že většina obrázků jsou v rastrovaném formátu (místo vektorového), což
působí rozmazaně v práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
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Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Studentka zvolila správné zdroje a vše řádně citovala. Nebyli porušené žádne etické zásady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Otazky:
1. Čím vysvětlujete že ve finálních experimentech (Figure 7.1) se zvyšujicím počtem vložených
honeypotů (k) se někdy čas snižuje (konkrétně pro n=3 |T|=5)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Se studentkou se pracovalo relativně dobře, je velmi pečlivá a pracovitá. Tato práce
vyžadovala silný teoretický základ, který studentka musela nastudovat sama. Během práce
musela čelit překážkam a navrhovat způsoby jak je řešit. Jedine co mohu vytknout je, že
občas trávlia čas na implementaci algoritmů, který si předtím dostatečně nepromyslela a
který byl principiálně špatné. Co se týče výsledku vykonané práce, jsem s ní naprosto
spokojený.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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